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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Vždy jsem se zajímala o animaci, ale teprve v době studia na

univerzitě jsem měla možnost se blíže seznámit s tímto druhem

umění. Jsem velice ráda, že jsme měli v rámci studia možnost

seznámit se na přednáškách s natolik různorodými a unikátními

animovanými filmy. Velmi jsem si tím rozšířila svou vizuální zásobu

a mé nadšení pro takové umění se zvýšilo. Těší mě, že má

specializace mi umožňuje pracovat nejen s animací jako takovou,

ale také s interaktivními aplikacemi. Vlastně právě interaktivní

aplikace mě zajímají nejvíce. V době studia jsem si rozšířila své

znalosti o programu Adobe Flash. Naučila jsem se vytvářet

interaktivní aplikace. Mimo jiné i díky přednáškám a workshopům

jsem se obeznámila se zajímavými způsoby tvoření her, jako

například tvoření her na základě technologie Unity, s principy práce

při tvorbě her, různými herními mechanizmy. Tento můj zájem mě

následně vedl k hlubšímu studiu různých druhů interaktivních

aplikací, k hledání nových nápadů a jejich realizaci.
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Během studia jsem vytvářela interaktivní aplikace a knihy, a to

jak v rámci studia, tak i v rámci vlastních pokusů doma. Nejvíce mě

bavilo a přišlo mi zajímavé sledovat, jakým způsobem mí spolužáci

řeší vizuální a originální interaktivní úkoly v prvním ročníku studia.

Přineslo mi to mnoho inspirace. V paměti mi utkvěl jeden úkol

z prvního ročníku, a to vytvořit interaktivní ilustraci. Na jedné

z přednášek nás profesor upozornil na to, že co se týče

interaktivních knih, není nutné se při tvorbě interaktivních aplikací

omezovat formátem knihy nebo její formou. Tato věta mě vedla

k tomu, abych začala hledat nějaké originální řešení interaktivní

knihy. Jak je možné přesáhnout obvyklé hranice knihy? Chtěla jsem

vyzkoušet něco specifičtějšího a neomezovat se obvyklým rámcem.

Vzpomněla jsem si na dětské pop up knihy, které když otevřete, na

stránce před vámi najednou vyroste zámek z papíru. Mnohé děti

takové knihy mají velmi rády. Také jsem je měla velmi ráda. Tehdy

jsem se zamyslela, jak by bylo možné něco takového udělat na

počítači. Začala jsem zjišťovat, jaké v současnosti existují způsoby

tvoření interaktivních aplikací, a tak jsem se setkala s Rozšířenou

realitou (RR) (angl. Augmented reality). Je to velmi mladý směr

v rámci současných technologií. Pochopila jsem, že tuto techniku je

možné použít také v mém projektu. Dovoluje spojit animaci, 3D

technologie, interaktivní elementy – o samotné technice a jejích

zvláštnostech se zmíním později. Tato technologie umožňuje vnést

unikátní efekt - vnoření se. Před očima čtenáře kniha ožívá, osoby

mohou doslova vyjít ze stránky a můžete se jich dotknout rukou.

Myslím, že tato technologie má budoucnost. Nemohla jsem jen projít

mimo, rozhodla jsem se s touto speciální formou umění

experimentovat.
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Chtěla bych upozornit na to, že tento směr je velice mladý a

dosud byl málo zkoumán. V průběhu práce jsem se setkala

s mnohými překážkami a komplikacemi, jednou z nich bylo také

nedostatečné množství materiálů, týkajících se této problematiky.

Přesto nelituji, že jsem si vybrala toto téma. Soudím, že RR má

mnoho možností využití.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Mám velmi ráda knižní grafiku, vždy jsem snila o tom, že budu

moci spojit své dvě velké vášně – ilustraci a animaci. Ale jak to

provést? Odpověď jsem nalezla v tvoření interaktivních aplikací.

Interaktivní aplikace pomáhají ideálním možným způsobem

spojit statický obraz s animací. Již během studia jsem vytvořila

několik interaktivních aplikací. Pro svůj závěrečný projekt jsem si

nevybrala obvyklý přístup a umínila jsem si, že budu

experimentovat. Rozhodla jsem se prověřit své schopnosti v jiném a

hlubším směru, a to při tvoření interaktivních aplikací s rozšířenou

realitou a opravdové knihy. V podstatě tedy mám v úmyslu vytvořit

interaktivní aplikaci, která však nebude fungovat samostatně. Bude

aktivní, pouze pokud budete držet knihu v rukou a přílohu sledovat

například na tabletu. Proč jsem si vybrala právě tento složitý směr?

Zaujala mě možnost podnícení čtenáře k ještě hlubšímu

ponoření se do knihy. Kniha se v mém podání má stát nejen

papírem, ale určitým druhem magického zrcadla. Při tvoření

obyčejné interaktivní aplikace pro počítač nebo tablet takového

efektu není možné dosáhnout. Pokud však najednou uvidíte, jak

díky kameře vašeho mobilního telefonu obyčejná kniha oživne, její

postavy začnou běhat po stránkách a najednou vám skočí na ruku,

to je již malé kouzlo, a právě takové kouzlo jsem také chtěla stvořit.

To, že tato oblast je málo zkoumaná a velmi nová také dalo velký

prostor fantazii a experimentům s formou.

Vybrala jsem si dětskou knihu vzhledem k tomu, že jsem

chtěla sama sebe vyzkoušet jako ilustrátora a výtvarníka tvořícího

pro děti. Mé předchozí práce mi nedávaly v plné míře takové

možnosti. Nakonec jsem získala možnost nějakým způsobem
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experimentovat v tomto směru.

Důvod, proč jsem si vybrala právě tuto pohádku „Králíček

sameťáček aneb jak hračky ožívají“, je značně banální. V dětství to

byla má oblíbená pohádka a nejednou jsem ji četla. Jako mnohé děti

jsem upřímně věřila, že mé hračky jsou opravdu živé. Také se mi líbí

myšlenka proměny králíka z hračky na živou bytost, a takové kouzlo

je opravdu možné provést právě s pomocí interaktivních myšlenek a

animace. Jak psal Edgar Dutka - Adrea přijemce do velké míry

určuje jak své téma uchopíme. U adresy sobě rovným bezezbytku

platí, co řekl Václav Špála o malířství „Když maluju obraz, tak maluji

sebe“. Podobně se vyjádřil skvělý režisér-animator Chuck Jones,

když prohlásil „Nedělám filmy pro děti, ani nedělám filmy pro

dospělé, dokonce ani nedělám filmy pro celou rodinu, dělám filmy

pro sebe“.1

1 – DUTKA, Edgar. Scenáristika animovaného filmu. Praha 2007 ISBN 978-80-7331-252-7
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3 CÍL PRÁCE

Za cíl jsem si v této práci vytkla vytvoření dětské knihy na

motivy pohádky „Králíček sameťáček aneb jak hračky ožívají“

spisovatelky Margery Williams. Knihu napsala na konci 20. století.

Snažila jsem se dosáhnout po vizuální stránce stylu, odpovídajícího

této epoše, a to počínaje námětem ilustrací a konče zvláštnostmi

obalu knihy.

Jako doplněk ilustrací jsem vytvořila několik animací a 3D

scén. Mým cílem nebylo vytvoření složitých animovaných scén.

Vytvořila jsem smyčkové scény s opakujícím se jednoduchým

pohybem postavy. Při tvorbě 3D scén bylo mým hlavním cílem

dosáhnout jednoty s vizuálním stylem knihy tak, aby 3D modely

vypadaly jako oživlé ilustrace.

Mým hlavním cílem je tedy vytvořit aplikaci, která bude

v kombinaci s knihou fungovat.

Při práci s programem Unity mi pomáhal známý programátor.

Mé znalosti programování jsou velmi malé, proto se mi jeho pomoc

velmi hodila.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Poté, co jsem si vybrala téma, jsem se dohodla se svým

známým o pomoci s programováním. Bohužel já sama nejsem

programátorem, a pomoc člověka, který se v programování dobře

orientuje, pro mě byla nezbytná. Zajistila jsem si tedy pomoc svého

známého.

Při tvoření práce jsme využili technologie Unity3D. Tento

program pomáhá při tvoření příloh a her pro počítače a tablety.

Technologie Unity je (jak již samotné pojmenování naznačuje)

je nástroj, sjednocující několik platforem pro tvorbu aplikací, které

fungují v běžném internetovém prohlížeči. Nutná je pouze instalace

zásuvného modulu (pluginu), kupříkladu stejně jako u dnes běžně

rozšířeného Adobe Flash.

Velkou výhodou Unity 3D oproti jiným nástrojům je především


[…]


k jakémusi ovládání aplikace.

Aplikací, které využívají principy rozšířené reality, je relativně

velké množství a to i přesto, že například podle Garnerů bychom

měli projít také fází deziluze. Asi nejvíce se dnes hovoří o Google

Glass, což je pilotní projekt, který by měl ukázat, co vše je v oblasti

rozšířené reality možné. Z hlediska vývojářů je zde možné vidět dvě

cesty – jednak jsou to nové technologie, například brýle, na které se

budou promítat vrstvy a informace, nebo konzervativní využívání
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stávajících zařízení jako tablet či mobilní telefon s fotoaparátem.

Úspěšnost správného rozpoznání markeru závisí na kvalitě a

rozlišení kamery, dále na správném osvětlení scény a zejména

markeru, ale také na vlastním vzhledu markeru. Velice často se

proto jedná o jednoduché černobílé piktogramy (symboly, QR kódy,

apod.).

Vzhledem k tomu, že se jedná zatím o relativně mladou a

dynamicky se vyvíjející technologii, očekává se, že množství

nejrozmanitější aplikací bude stále větší a větší.

Tištěné učebnice mohou být doplněny markery, které promění

statickou publikaci v zábavnou interaktivní pomůcku. Heslo

J.A.Komenského „Škola hrou“ tak dostává nový rozměr.

Velmi zajímavé je využití rozšířené reality pro méně

technologickou a více sociální komunikaci. Je klidně možné, že ta

bude lidi nakonec bavit ze všeho nejvíce. Jste například na nádraží,

namíříte váš telefon na pokladnu a ve vzduchu visí RR vzkaz od

jiného cestujícího – „odpoledne zde prodává lístky nejlepší kost

z celého Masarykova nádraží“. Nad záchodky zase třeba něco

jiného: „Konečně vytřeno“. Obchody mohou informovat o slevách

nebo speciálních akcích. Virtuální realita to ještě není, ale sci-fi již

ano.

Nakonce dam citatu od Matta Millse tvůrce programu aurasma

(http://www.aurasma.com): „We're all very, very familiar with the

Internet. In the last 20 years, it's really changed the way that we live

and work, and the way that we see the world, and what's great is,

we sort of think this is the next paradigm shift, because now we can

literally take the content that we share, we discover, and that we

enjoy and make it a part of the world around us. It's completely free
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to download this application. If you have a good Wi-Fi connection or

3G, this process is very, very quick“.2

2 - http://ted.com/talks/matt_mills_image_recognition_that_triggers_augmented_reality
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za velkou přednost své práce považuji její vizuální část. Kniha

je provedena v jednotném stylu, všechny ilustrace se navzájem

doplňují tak, že na první pohled není možné rozpoznat, že na

stránce 10 je jako ilustrace použit 3D model vzhledem k tomu, že i

3D model je proveden ve stylu ilustrací, schválně ve starém stylu.

Vzhledem k tomu, že nejsem ilustrátorem a nikdy jsem se

nezabývala pouze obalem, soudím, že je proveden ve vysokém a

důstojném stylu.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jak jsem uvedla v předchozím bodu, nezabývám se

ilustracemi knih, a nejsem dobře obeznámena s topografií. Musím

tedy uznat, že kniha, kterou jsem vytvořila, není z topografického

hlediska ideální. Jsou momenty, které bych v ní chtěla změnit. Tím,

že jsem si vybrala právě tuto knihu, jsem byla omezena ve výběru

motivů a originálních ilustrací, je tedy možné, že jsem nevybrala pro

animaci ty nejzajímavější momenty.

Mám také mnoho výhrad k technickému provedení. Je to však

spojeno s tím, že rozšířená realita je v současnosti velmi mladá

technologie, a její specifické vlastnosti nejsou dostatečně

prozkoumané.
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 12 RESUMÉ

Я всегда очень любила анимацию, но именно во время учебы в

институте я по настоящему соприкоснулась с этим искусством. Я

очень рада, что моя специализация дает возможность работать не

только с анимацией как таковой но еще и с интерактивными

приложениями.

В процессе учебы я уже создавала интерактивные приложения и

книги. Как в рамках учебы так и в качестве собственных домашних

экспериментов. На одном из занятий наш профессор обратил

внимание что при создании такой интерактивной книги книги не

обязательно следовать лишь формату книги и ограничиваться ее

формой при создании интерактивных приложений. Эта фраза меня

вдохновила на поиски некого оригинального решения для

интерактивной книги. Как можно выступить за пределы книги? Мне

было интересно попробовать нечто более специфическое и выйти за

привычные рамки. Я вспомнила детские pop up книги, при открытии

которых на странице вдруг выпрямлялся большой замок из бумаги.

Многие дети любят такие книги. И я тоже очень их любила. Тогда я

подумала, как сделать нечто подобное, но на компьютере. Итак я

начала искать какие есть современные способы создания

интерактивных приложений и так столкнулась с дополненной

реальностью. Это очень молодое направление в современных

технологиях. Я поняла что эту технологию можно идеально

использовать в моем проекте. Она позволяет объединить анимацию,

3D технологии, интерактивные элементы — о самой технике и

особенностях я буду говорить позднее. Плюс эта технология дает

уникальный эффект погружения. На Ваших глазах книга оживает,
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персонажи могут буквально выйти со страниц и до них можно будет

прикоснуться рукой. Думаю за этой технологией будущее. Я не могла

пройти мимо неё и решила поэкспериментировать с такой необычной

формой.

Сейчас я хочу обратить внимание на то что это молодое направление,

мало изученное. В процессе работы я столкнулась с многими

подводными камнями и сложностями, определенная трудность была и

в отсутствии материалов по данному вопросу. Однако не смотря на все

сложности я не жалею о выборе своей темы. Я вижу что

дополнительная реальность таит в себе много возможностей!
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