Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: ANIMOVANÁ E-KNIHA

Práci předložila studentka: Yulia SIVTSOVA

Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: **prof. akad. mal. Jiří Barta**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Posoudit práci Yulie Sivtsové je úkol nejenom pro výtvarníka a animátora, ale i programátora a odborníka na vizuální efekty.

Termín RR – rozšířená realita, tak jak jej autorka používá ve své práci – především šokuje způsobem prezentace animací. Z tohoto hlediska je dílo pozoruhodné a potvrzuje znalosti interaktivních aplikací, které jsou pro takový efektní styl nutné (obrázky tištěné knihy snímané mobilním telefonem ožívají, zajíci poskakují, místnost lze prohlížet jako animovanou grafiku ve 3D apod.).

Vzhledem k žánru retro-pohádky autorka použila svůj osvědčený a částečně inovovaný výtvarný styl „magického realizmu“, který evokuje kýčovitý manýrizmus starých dobových pohlednic, ale i univerzální styl velkých animačních studií.

Věřím, že takto upravená e-kniha je dílo připravené k prodeji a bude dobrým komerčním artiklem. Z tohoto hlediska je práce suverénní a Yulie Sivtsová dosáhla svého cíle.

Otázkou zůstává – do jaké míry je práce výtvarným klišé, které se jí pro pohádku „Králíček sameťáček“ přirozeně nabízí.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Práce je jistě technicky inovativní. Způsob realizace a prezentace animovaných ilustrací je ojedinělý i z hlediska rozmanitosti experimentů z archivu našeho ateliéru.

1. Přínos práce pro daný obor

Práci lze považovat pro obor za přínosnou. Žánr interaktivní ilustrace je relativně nový a metoda RR – rozšířené reality, posunuje hranice předchozích aplikací.

2. Silné stránky díla

Za silnou stránku považuji už zmíněnou techniku a schopnost autorky takový experiment zvládnout. Mezi kladné stránky bych přičetl i řemeslnou zručnost a šikovnost s jakou jsou některé ilustrace (králíků) vytvořeny a animovány.

3. Slabé stránky díla

V konvenční grafické úpravě knihy, v kompozicích a animacích je jen málo odvahy, fantazie a invence. Chybí situační humor. Obrázky místy připomínají rutinní výtvarná kliše velkých komerčních studií (Dreamwows, Pixar, Walt Disney...), které nepotřebují originální autory, ale loajální armádu anonymních a zručných pracovníků.

4. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum:

16. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný